■日時 2019年5月15日（水）　10:00～10:45

■場所 滋賀県危機管理センター　1F大会議室

■出席者 27名（委員、幹事）

■議事概要
1.審議事項
令和元年度　滋賀県水防計画の修正について、事務局から修正内容を説明
（事務局）
滋賀県水防計画の主な変更点
・洪水浸水想定区域の拡充に伴い、洪水予報河川の情報連絡系統に守山市を追加
・同様に、水位周知河川の連絡先に米原市、愛荘町、豊郷町、甲良町、多賀町を追加
・施設等の整備に伴い、水位観測所を9箇所追加
・土砂災害警戒情報に関する内容を追加

審議の結果、異議なし

2.報告事項
平成30年度出水状況、水防災意識社会再構築にかかる取組の2点について事務局から説明
「避難勧告等に関するガイドライン」における警戒レベルと防災気象情報の対応について彦根
地方気象台から説明
（事務局）
平成30年度の出水状況
水防災意識社会再構築にかかる取組

（彦根地方気象台）
「避難勧告等に関するガイドライン」における警戒レベルと防災気象情報の対応

主な質疑・意見等
（委員）
ガイドライン改訂に伴い、住民への具体的な説明は実施しているのか。

（幹事）
県から住民への説明は実施していない。今後、市町の取組を支援していく予定である。

（幹事）
TVと市町の発表ではタイムラグが発生するのではないか。

（彦根地方気象台）
現状はその通りであるが、市町へ情報を提供しつつ、住民の避難勧告も円滑にできるよう
対応していく。

令和元年度　滋賀県水防協議会　議事概要